[bookmark: _GoBack]Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 15.02.2024 №112

О закреплении ответственного лица за организацию и порядок взаимодействия с Департаментом внутренней политики Свердловской области при выявлении и разрешении конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Городского округа Верхняя Тура

	В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», подпунктом 7.2. пункта 7 протокола заседания межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Свердловской области от 30.01.2024 №2, руководствуясь Уставом Городского округа Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок действий при выявлении и разрешении конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Городского округа Верхняя Тура, ликвидации их последствий (прилагается).
2. Назначить ответственным за организацию и порядок взаимодействия с Департаментом внутренней политики Свердловской области заместителя главы Городского округа Верхняя Тура Ирину Михайловну Аверкиеву.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                              И.С. Веснин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением главы Городского округа Верхняя Тура
от15.02.2024 № 112
«О закреплении ответственного лица за организацию и порядок взаимодействия с Департаментом внутренней политики Свердловской области при выявлении и разрешении конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Городского округа Верхняя Тура»

Порядок действий при выявлении и разрешении конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Городского округа Верхняя Тура и ликвидации их последствий

	1. При выявлении конфликтных (предконфликтных) ситуаций глава Городского округа Верхняя Тура (председатель межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Городском округе Верхняя Тура) или ответственный за организацию и порядок взаимодействия с Департаментом внутренней политики Свердловской области:
	- организует взаимодействие с правоохранительными органами, лидерами заинтересованных общественных объединений, в том числе национальных и религиозных организаций, и выясняет детали развития ситуации;
	- оперативно информирует Департамент внутренней политики Свердловской области, администрацию Горнозаводского управленческого округа Свердловской области о возникновении конфликтной ситуации и действиях, предпринимаемых для ее предотвращения (до нейтрализации конфликта информирование о ситуации осуществляется ежедневно, в случае изменения ситуации - незамедлительно);
	- организует взаимодействие со средствами массовой информации, доводит сведения о том, что ситуация взята на контроль, проводится проверка, по результатам которой будет принято решение;
	- выезжает на место возникновения конфликтной ситуации;
	- при необходимости формирует рабочую группу (оперативный штаб) для комплексного рассмотрения возникшей ситуации на месте, организует участие в рассмотрении ситуации на месте представителей правоохранительных органов, лидеров заинтересованных общественных объединений, в том числе этнокультурных и религиозных организаций, организует обмен информацией с участниками сформированной рабочей группы по мере ее поступления;
	- определяет план первоочередных мер по урегулированию.
	2. В целях предотвращения искаженного информационного освещения конфликтной ситуации ответственный за организацию и порядок взаимодействия с Департаментом внутренней политики Свердловской области:
	- оперативно доводит до населения через средства массовой информации сведения о развитии ситуации и деятельности администрации городского округа Верхняя Тура по ликвидации конфликтной ситуации;
	- организует брифинги, пресс-конференции;
	- организует подготовку встречи главы Городского округа Верхняя Тура с руководителями национальных общественных объединений, лидерами религиозных организаций, пользующимися авторитетом, общественными и политическими деятелями, руководителями организаций и учреждений;
	- после урегулирования возникшей конфликтной ситуации информирует граждан о ходе проводимых мероприятий, в том числе по согласованию с правоохранительными органами, о задержании виновных лиц, об избрании в отношении них меры пресечения, о привлечении виновных лиц к ответственности, о направлении уголовного дела в суд, о назначенном наказании, о результатах проведенных общественных слушаний, выработанных конструктивных решениях,
направленных на обеспечение прав и законных интересов граждан, об оказании помощи потерпевшей стороне.
	3. В целях ликвидации последствий конфликтных ситуаций глава Городского округа Верхняя Тура (председатель межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в Городском округе Верхняя Тура):
	- рассматривает вопрос о разработке и принятии дальнейших мер по разрешению конфликта на заседании межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городском округе Верхняя Тура, с принятием решений по профилактике и предотвращению возникновения аналогичных конфликтных ситуаций;
	- осуществляет непрерывный мониторинг развития ситуации, выявление попыток деструктивных действий, организации протестных акций, публичных мероприятий до полной локализации конфликта.
5

	4. Информация о результатах проведенных мероприятий по разрешению конфликтной (предконфликтной) ситуации, ликвидации ее последствий направляется ответственным за организацию и порядок взаимодействия с Департаментом внутренней политики Свердловской области в Департамент внутренней политики Свердловской области.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 15.02.2024 № 112
«О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья, дождевых паводков в 2024 году»

ПЛАН
организации пропуска весеннего половодья, дождевых паводков в 2024 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Городского округа Верхняя Тура по вопросу подготовки к паводкоопасному сезону
	председатель противопаводковой комиссии Городского округа Верхняя Тура
	февраль 2024 года

	2.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья, дождевых паводков в 2024 году
	специалист 1 категории Администрации Городского округа Верхняя Тура
	до 07.02.2024

	3.
	Проведение предпаводковых обследований технического состояния всего комплекса гидротехнического сооружения (плотина, водосброс, льдозадерживающие устройства и т.д.)
	начальник МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112» в составе межведомственной противопаводковой комиссии Городского округа Верхняя Тура
	до 01.04.2024

	4.
	Проведение подготовительных работ по подготовке гидротехнического сооружения к пропуску паводковых вод (очистка от льда затворов гидросооружений, проверка механизма маневрирования затворами, проверка системы оповещения)
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	до 01.04.2024

	5.
	Подготовка резерва скального грунта для отсыпки мест промыва плотины гидротехнического сооружения в случае их возникновения (при необходимости)
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	до 01.04.2024

	6.
	Организация ведения необходимой документации при обслуживании гидротехнического сооружения, ежедневное предоставление сведений об уровне воды в единую дежурно-диспетчерскую службу
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	в период паводка

	7.
	Предусмотрение резерва финансовых и материальных средств  для быстрой локализации последствий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехническом сооружении в период паводка 2024 года
	МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Городского округа Верхняя Тура 112»
	в период паводка

	8.
	Обеспечение круглосуточной работы всех питьевых скважин на территории городского округа Верхняя Тура
	ООО «АВТ ПЛЮС»
	постоянно

	9.
	Создание месячного запаса реагентов для очистки питьевой воды
	АО «Верхнетуринский машиностроительный завод»,
ООО «АВТ ПЛЮС»
	до 01.03.2024